nous avons entrepris cet ouvrage, et nous l'avons absolument conduit à sa fin par les soins du célèbre Tribonien, maître des offices, qui a passé par les dignités de questeur de notre palais et de consul, et avec le secours de quelques autres illustres personnages et habiles jurisconsultes. Nous nous sommes fait continuellement rendre compte de leur travail ; et , après avoir pesé mûrement toutes les difficultés qui se présentoient, nous avons donné à toutes les lois une forme convenable, suivant le degré de lumières et d'intelligence que nous avons reçu de Dieu et de notre sauveur Jésus-Christ.

1. En conséquence, nous avons rédigé dans un code qui porte notre nom, les constitutions des empereurs, qui étoient déjà renfermées dans un recueil divisé en douze livres. Depuis nous avons réduit dans un volume clair et abrégé, les opinions des anciens jurisconsultes, qui étoient éparses dans près de deux mille volumes et trois millions de fragmens. Le tout a été renfermé, avec l'aide du ciel, dans cinquante livrès ; on y a recueilli tout ce qui étoit utile, en retranchant tout ce qui donnoit lieu à des contestations, sans y laisser aucune contradiction. Ces livres ont reçu de nous le nom de Digeste ou de Pandectes, parce que les lois y sont rangées sous différentes divisions, et que toute la jurisprudence s'y trouve réunie : ils ne renferment pas plus de cent cinquante mille paragraphes. Enfin nous avons aussi divisé l'ouvrage en sept traités ; ce qui n'a pas été fait sans raison, mais par égard pour l'ordre et par attention pour les propriétés du nombre septenaire.

2. Ainsi, nous avons divisé en quatre livres ce qu'on appelle communément les premières notions ou les élémens.

3. Ensuite nous avons partagé en sept livres, le traité des jugemens.

4. Le traité des choses ne comprend que huit livres.

5. La partie suivante, qui est la quatrième, et qui tient le milieu de l'ouvrage, est divisée en huit autres livres. On traite dans cette partie, de l'action hypothécaire, qui a beaucoup de liaison avec l'action du gage. On y traite aussi de l'édit des édiles, et des obligations en garantie. Ces deux traités sont

nos complecti dignaretur, invocato, et rem aggressi sumus, et omnia tandem confecimus, Triboniano gloriosissimo magistro, et ex quæstore sacri nostri palatii, et ex consule, ad omne ministerium usi, necnon aliis quibusdam illustribus et prudentibus viris, inquirentes semper ea, quæ ab eis componebantur ; et id, quod erat dubium, perscrutantes : omnibus quoque secundum datam nobis à Domino Deo, et salvatore nostro Jesu Christo scientiam, et intellectus vigorem imponentes competentem formam.